

2021年度泉港区财政决算相关重要事项说明

一、一般公共预算支出说明

2021年支出决算数口径由原权责发生制改为收付实现制，增幅按同口径比（下同）。泉港区一般公共预算支出270623万元，比上年同口径增加2618万元，增长0.98%。具体情况如下：

（一）201一般公共服务支出23155万元，比上年同口径减少1227万元，下降5.03%。

1. 20101人大事务577万元，比上年同口径减少41万元，下降6.63%。

2. 20102政协事务388万元，比上年同口径减少60万元，下降13.39%。

3. 20103政府办公厅(室)及相关机构事务9979万元，比上年同口径减少157万元，下降1.55%。

4. 20104发展与改革事务490万元，比上年同口径减少376万元，下降43.42%，主要原因是：省市困难群体临时价格补贴专款支出减少。

5. 20105统计信息事务221万元，比上年同口径减少129万元，下降36.86%，主要原因是：减少人口普查经费和统计调查经费等支出。

6. 20106 财政事务 977 万元，比上年同口径减少 75 万元，下降 7.13%。
7. 20107 税收事务 729 万元，比上年同口径减少 249 万元，下降 25.46%，主要原因是：减少年度绩效奖励。
8. 20108 审计事务 213 万元，比上年同口径减少 24 万元，下降 10.13%。
9. 20111 纪检监察事务 1157 万元，比上年同口径减少 168 万元，下降 12.68%。
10. 20113 商贸事务 295 万元，比上年同口径减少 21 万元，下降 6.65%。
11. 20123 民族事务 18 万元，比上年同口径增加 5 万元，增长 38.46%。
12. 20125 港澳台事务-3 万元，比上年同口径减少 7 万元，下降 175.00%，主要原因是：收回 2020 年福建省台湾青年就业创业补助专项资金 3 万元。
13. 20126 档案事务 74 万元，比上年同口径减少 11 万元，下降 12.94%。
14. 20128 民主党派及工商联事务 99 万元，比上年同口径减少 4 万元，下降 3.88%。
15. 20129 群众团体事务 998 万元，比上年同口径减少 163 万元，下降 14.04%。

16. 20131 党委办公厅(室)及相关机构事务 1385 万元，比上年同口径减少 595 万元，下降 30.05%，主要原因是：减少项目经费支出。

17. 20132 组织事务 1182 万元，比上年同口径增加 202 万元，增长 20.61%。

18. 20133 宣传事务 1259 万元，比上年同口径增加 207 万元，增长 19.68%。

19. 20134 统战事务 276 万元，比上年同口径减少 21 万元，下降 7.07%。

20. 20138 市场监督管理事务 2538 万元，比上年同口径增加 638 万元，增长 33.58%，主要原因是：增加新冠肺炎疫情防控支出。

21. 20199 其他一般公共服务支出(款)303 万元，比上年同口径减少 178 万元，下降 37.01%，主要原因是：减少海事局海上应急及新冠疫情防控经费。

(二) 204 公共安全支出 10784 万元，比上年同口径减少 2096 万元，下降 16.27%。

1. 20402 公安 9479 万元，比上年同口径减少 1921 万元，下降 16.85%。

2. 20406 司法 795 万元，比上年同口径减少 11 万元，下降 1.36%。

3. 20499 其他公共安全支出(款)510 万元，比上年同口径减少 114 万元，下降 18.27%，主要原因是：减少项目经费支出。

(三) 205 教育支出 78040 万元，比上年同口径增加 17031 万元，增长 27.92%，主要原因是：增加教育系统的养老金和住房公积金支出。

1. 20501 教育管理事务 361 万元，比上年同口径减少 123 万元，下降 25.41%，主要原因是：减少“名师名班主任名校长”评选及奖励经费等专项支出。

2. 20502 普通教育 64615 万元，比上年同口径增加 13820 万元，增长 27.21%，主要原因是：增加教育系统的养老金和住房公积金支出。

3. 20503 职业教育 387 万元，经上年同口径增加 73 万元，增长 23.25%。

4. 20505 广播电视教育 46 万元，比上年同口径减少 13 万元，下降 22.03%。

5. 20507 特殊教育 519 万元，比上年同口径增加 72 万元，增长 16.11%。

6. 20508 进修及培训 581 万元，比上年同口径减少 52 万元，下降 8.21%。

7. 20509 教育费附加安排的支出 9627 万元，比上年同口径增加 3429 万元，增长 55.32%，主要原因是：增加教育专项资金支出（追加上年教育费附加经费）。

8. 20599 其他教育支出(款)1904 万元，比上年同口径减少 175 万元，下降 8.42%。

（四）206 科学技术支出 3973 万元，比上年同口径减少 1945 万元，下降 32.87%，主要原因是：减少清源创新实验室建设省级补助经费等。

1. 20601 科学技术管理事务 175 万元，比上年同口径减少 21 万元，下降 10.71%。

2. 20603 应用研究 20 万元，比上年同口径减少 76 万元，下降 79.17%，主要原因是：减少备案省级高新技术企业出库奖补资金（省级）。

3. 20604 技术与开发 589 万元，比上年同口径减少 883 万元，下降 59.99%，主要原因是：减少中国福建化学工程科学与技术创新实验室建设经费。

4. 20605 科技条件与服务 2479 万元，比上年同口径减少 1418 万元，下降 36.39%，主要原因是：减少清源创新实验室建设省级补助经费。

5. 20607 科学技术普及 288 万元，比上年同口径增加 31 万元，增长 12.06%。

6. 20609 科技重大项目 300 万元，比上年同口径增加 300 万元，主要原因是：增加 2021 年度福建省科技重大专项专题项目经费 300 万元。

7. 20699 其他科学技术支出(款)122 万元，比上年同口径增加 122 万元，主要原因是：增加省级科技特派员工作经费及中央引导地方科技发展资金等专项资金。

(五) 207 文化旅游体育与传媒支出 1188 万元，比上年同口径减少 818 万元，下降 40.78%，主要原因是：减少区级为民办实事等项目支出。

1. 20701 文化和旅游 643 万元，比上年同口径减少 667 万元，下降 50.92%，主要原因是：减少乡村（社区）综合文化服务中心建设（2020 年区级为民办实事）及国家非物质文化遗产保护等专项资金。

2. 20702 文物 6 万元，比上年同口径减少 171 万元，下降 96.61%，主要原因是：减少国保、省保单位电气线路套管敷设及智慧安全用电系统建设（2020 年区级为民办实事）等专项资金。

3. 20703 体育 92 万元，比上年同口径增加 19 万元，增长 26.03%，主要原因是：增加 2021 年度农村老年体育活动中心工程补助资金。

4. 20708 广播电视 383 万元，比上年同口径减少 11 万元，下降 2.79%。

5. 20799 其他文化旅游体育与传媒支出(款)64 万元，比上年同口径增加 12 万元，增长 23.08%，主要原因是：增加文化产业项目补助经费（水密隔舱福船展示中心）。

（六）208 社会保障和就业支出 32293 万元，比上年同口径减少 3078 万元，下降 8.70%。

1. 20801 人力资源和社会保障管理事务 567 万元，比上年同口径增加 36 万元，增长 6.78%。

2. 20802 民政管理事务 492 万元，比上年同口径增加 18 万元，增长 3.80%。

3. 20805 行政事业单位养老支出 4437 万元，比上年同口径减少 4994 万元，下降 52.95%，主要原因是：减少教育系统的养老金支出。

4. 20807 就业补助 1466 万元，比上年同口径增加 1205 万元，增长 461.69%，主要原因是：增加高校毕业生就业专项补助等上级资金。

5. 20808 抚恤 3086 万元，比上年同口径增加 1022 万元，增长 49.52%，主要原因是：2021 年优抚对象提标补助经费等。

6. 20809 退役安置 712 万元，比上年同口径增加 77 万元，增长 12.13%。

7. 20810 社会福利 946 万元，比上年同口径增加 282 万元，增长 42.47%，主要原因是：增加孤儿养育生活保障金。

8. 20811 残疾人事业 1643 万元，比上年同口径增加 438 万元，增长 36.35%，主要原因是：增加困难残疾人生活补助资金等。

9. 20816 红十字事业 56 万元，比上年同口径减少 2 万元，下降 3.45%。

10. 20819 最低生活保障 4100 万元，比上年同口径增加 963 万元，增长 30.70%，主要原因是：增加农村最低生活保障年初预算经费。

11. 20820 临时救助 201 万元，比上年同口径增加 7 万元，增长 3.61%。

12. 20821 特困人员救助供养 1084 万元，比上年同口径增加 568 万元，增长 110.08%，主要原因是：增加特困人员救助供养经费。

13. 20825 其他生活救助 111 万元，比上年同口径减少 304 万元，下降 73.25%，主要原因是：2020 年为民办实事项目（低保安居工程、社会救助对象人身意外伤害险）列此科目。

14. 20826 财政对基本养老保险基金的补助 12413 万元，比上年同口径增加 34 万元，增长 0.27%。

15. 20828 退役军人管理事务 235 万元，比上年同口径增加 30 万元，增长 14.63%。

16. 20899 其他社会保障和就业支出(款)744 万元,比上年同口径增加 142 万元,增长 23.59%,主要原因是:增加涉疫地区困难群众增发一次性临时生活补贴 77 万元,严重精神障碍患者肇事肇祸专项

(七) 210 卫生健康支出 22782 万元,比上年同口径减少 2536 万元,下降 10.02%。

1. 21001 卫生健康管理事务 636 万元,比上年同口径减少 155 万元,下降 19.60%。

2. 21002 公立医院 361 万元,比上年同口径减少 1010 万元,下降 73.67%,主要原因是:2020 年特殊转移支付资金(直达资金)人才储备专项补助 800 万元。

3. 21003 基层医疗卫生机构 2816 万元,比上年同口径增加 100 万元,增长 3.68%。

4. 21004 公共卫生 5654 万元,比上年同口径增加 1131 万元,增长 25.01%,主要原因是:增加疫情防控经费(新冠病毒)。

5. 21 006 中医药 1 万元,比上年同口径增加 1 万元。

6. 21007 计划生育事务 1864 万元,比上年同口径增加 78 万元,增长 4.37%。

7. 21012 财政对基本医疗保险基金的补助 8623 万元,比上年同口径减少 3319 万元,下降 27.79%,主要原因是:2021 年初预算经费比 2020 年少 2951 万元。

8. 21013 医疗救助 727 万元，比上年同口径增加 720 万元，增长 10285.71%，主要原因是：2021 年区级财政对城乡医疗救助经费配套资金 718 万元。

9. 21014 优抚对象医疗-6 万元，比上年同口径减少 22 万元，下降 137.50%，主要原因是：收回优抚对象补助资金。

10. 21015 医疗保障管理事务 36 万元。

11. 21016 老龄卫生健康事务(款)1807 万元，比上年同口径增加 42 万元，增长 2.38%。

12. 21099 其他卫生健康支出(款)263 万元，比上年同口径减少 102 万元，下降 27.95%，主要原因是：减少项目经费。

(八) 211 节能环保支出 4622 万元，比上年同口径增加 1743 万元，增长 60.54%，主要原因是：增加上级专款支出。

1. 21101 环境保护管理事务 33 万元，比上年同口径减少 289 万元，下降 89.75%，主要原因是：因生态局垂直管理，人员经费由市级承担，区级人员经费支出减少。

2. 21103 污染防治 1544 万元，比上年同口径增加 96 万元，增长 6.63%。

3. 21104 自然生态保护 222 万元，比上年同口径增加 128 万元，增长 136.17%，主要原因是：海漂垃圾治理专项经费支出增加。

4. 21105 天然林保护 35 万元，比上年同口径减少 35 万元，下降 50.00%，主要原因是：中央财政林业专项资金支出减少。

5. 21110 能源节约利用(款)916 万元，比上年同口径增加 171 万元，增长 22.95%，主要原因是：节能与循环经济专项补助资金支出增加。

6. 21114 能源管理事务 32 万元，比上年同口径减少 167 万元，下降 83.92%，主要原因是：因生态局垂直管理，人员经费由市级承担，区级人员经费支出减少。

7. 21199 其他节能环保支出(款)1840 万元，比上年同口径增加 1840 万元，主要原因是：2021 年增加中央预算内投资污染治理和节能减碳专项（节能减碳向）支出。

（九）212 城乡社区支出 9160 万元，比上年同口径减少 6740 万元，下降 42.39%，主要原因是：减少地方政府一般债券资金及石化安全控制区项目上级补助资金。

1. 21201 城乡社区管理事务 1945 万元，比上年同口径减少 217 万元，下降 10.04%。

2. 21202 城乡社区规划与管理(款)2623 万元，比上年同口径增加 1729 万元，增长 193.40%，主要原因是：增加石化安控区省级补助资金(闽财建指〔2021〕22号)2100 万元。

3. 21203 城乡社区公共设施 1566 万元，比上年同口径减少 7080 万元，下降 81.89%，主要原因是：减少驿峰西路改造提升

工程等地方政府一般债券资金及石化安全控制区项目上级补助资金（闽财企指〔2019〕45号）。

4. 21205 城乡社区环境卫生(款)2817 万元，比上年同口径减少 1179 万元，下降 29.50%，主要原因是：减少村居环境卫生保洁及生活垃圾处置经费等。

5. 21206 建设市场管理与监督(款)209 万元，比上年同口径增加 7 万元，增长 3.47%。

（十）213 农林水支出 11567 万元，比上年同口径减少 1605 万元，下降 12.18%。

1. 21301 农业农村 5883 万元，比上年同口径增加 735 万元，增长 14.28%，主要原因是：2021 帮扶宁化县乡村振兴试点示范资金列此科目。

2. 21302 林业和草原 385 万元，比上年同口径减少 1028 万元，下降 72.75%，主要原因是：减少生态园林、沈海高速森林通道租地租金和后期管护费用；森林公安派出所经费。

3. 21303 水利 1443 万元，比上年同口径增加 784 万元，增长 118.97%，主要原因是：增加泉港安控区水利建设项目补助资金。

4. 21305 扶贫 486 万元，比上年同口径减少 1761 万元，下降 78.37%，主要原因是：2020 年帮扶宁化县乡村振兴试点示范资金列此科目。

5. 21307 农村综合改革 2736 万元，比上年同口径增加 110 万元，增长 4.19%，主要原因是：增加农村公益事业建设财政奖补资金。

6. 21308 普惠金融发展支出 216 万元，比上年同口径增加 129 万元，增长 148.28%，主要原因是：增加普惠金融发展专项资金。

7. 21399 其他农林水支出(款)418 万元，比上年同口径减少 574 万元，下降 57.86%，主要原因是：减少海上网箱养殖搬迁整治及升级改造专项资金。

(十一) 214 交通运输支出 5730 万元，比上年同口径增加 3922 万元，增长 216.92%，主要原因是：2021 年新增地方政府一般债券资金。

1. 21401 公路水路运输 5040 万元，比上年同口径增加 3451 万元，增长 217.18%，主要原因是：泉港区 324 线驿坂廊道拓宽改造及立面整治工程（二期）地方政府一般债券资金和驿峰西路改造提升工程地方政府一般债券资金支出增加。

2. 21404 成品油价格改革对交通运输的补贴 12 万元，比上年同口径减少 191 万元，下降 94.09%，主要原因是：城市公交车成品油价格补助资金及农村客运和出租车成品油价格补助支出减少。

3. 21499 其他交通运输支出(款)678 万元，比上年同口径增加 678 万元，主要原因是：大众公交运营补助支出列此科目。

(十二) 215 资源勘探工业信息等支出 3266 万元，比上年同口径减少 612 万元，下降 15.78%。

1. 21502 制造业 1794 万元，比上年同口径增加 3594 万元，增长 199.67%，主要原因是：增加国防军工和军民融合专项（军民融合）中央基建投资资金支出。

2. 21505 工业和信息产业监管 239 万元，比上年同口径减少 72 万元，下降 23.15%。

3. 21508 支持中小企业发展和管理支出 755 万元，比上年同口径增加 565 万元，增长 297.37%，主要原因是：市级技术改造专项支出增加。

4. 21599 其他资源勘探工业信息等支出(款)478 万元，比上年同口径减少 4699 万元，下降 90.77%，主要原因是：中央财政支持应急物资保障体系建设补助资金、盐场食盐出场价格补贴、中央制造业高质量发展资金等专项支出减少。

(十三) 216 商业服务业等支出 1069 万元，比上年同口径增加 375 万元，增长 54.03%，主要原因是：市级利用外资扶持支出增加。

1. 21602 商业流通事务 208 万元，比上年同口径减少 34 万元，下降 14.05%。

2. 21606 涉外发展服务支出 803 万元，比上年同口径增加 351 万元，增长 77.65%，主要原因是：市级利用外资扶持支出增加。

3. 21699 其他商业服务业等支出(款)58 万元，比上年同口径增加 58 万元，主要原因是：高价值专利培育计划项目补助支出增加。

(十四) 217 金融支出 100 万元，比上年同口径减少 499 万元，下降 83.31%，主要原因是：全国疫情防控重点保障企业优惠贷款财政贴息支出减少。

1. 21799 其他金融支出(款)100 万元，比上年同口径减少 499 万元，下降 83.31%，主要原因是：全国疫情防控重点保障企业优惠贷款财政贴息支出减少。

(十五) 220 自然资源海洋气象等支出 10200 万元，比上年同口径增加 8049 万元，增长 374.20%，主要原因是：增加中央海洋生态保护修复资金。

1. 22001 自然资源事务 10200 万元，比上年同口径增加 8049 万元，增长 374.20%，主要原因是：增加中央海洋生态保护修复资金。

(十六) 221 住房保障支出 19128 万元，比上年同口径减少 7724 万元，下降 28.77%，主要原因是：减少保障性安居工程及教育系统的住房公积金支出。

1. 22101 保障性安居工程支出 14437 万元，比上年同口径减少 3980 万元，下降 21.61%，主要原因是：减少(第一批)中央基建投资资金补助。

2. 22102 住房改革支出 4375 万元，比上年同口径减少 3749 万元，下降 46.15%，主要原因是：减少教育系统的住房公积金支出。

3. 22103 城乡社区住宅 316 万元，比上年同口径增加 5 万元，增长 1.61%。

(十七) 222 粮油物资储备支出 1226 万元，比上年同口径增加 19 万元，增长 1.57%。

1. 22201 粮油物资事务 1181 万元，比上年同口径减少 4 万元，下降 0.34%。

2. 22204 粮油储备 45 万元，比上年同口径增加 23 万元，增长 104.55%，主要原因是：储备粮库规范化建设专项补助支出增加。

(十八) 224 灾害防治及应急管理支出 1610 万元，比上年同口径增加 133 万元，增长 9.00%。

1. 22401 应急管理事务 666 万元，比上年同口径减少 23 万元，下降 3.34%。

2. 22402 消防事务 860 万元，比上年同口径增加 149 万元，增长 20.96%，主要原因是：增加改革性补贴和奖励性补贴经费 110 万元。

3. 22403 森林消防事务 4 万元，比上年同口径增加 4 万元，主要原因是：2021 年森林防火工作经费列此科目。

4. 22405 地震事务 52 万元，比上年同口径减少 4 万元，下降 7.14%。

5. 22406 自然灾害防治 28 万元，比上年同口径增加 22 万元，增长 366.67%，主要原因是：2021 年下达自然灾害避灾点巩固提升项目市级补助项目。

(十九) 229 其他支出(类)1 万元，比上年同口径减少 1 万元。

1. 22999 其他支出(款)1 万元，比上年同口径减少 1 万元。

(二十) 232 债务付息支出 29202 万元，比上年同口径减少 791 万元，下降 2.64%。

1. 23203 地方政府一般债务付息支出 29202 万元，比上年同口径减少 791 万元，下降 2.64%。

(二十一) 233 债务发行费用支出 1189 万元, 比上年同口径增加 1115 万元, 增长 1506.76%, 主要原因是: 增加 2021 年试点地区地方政府债券资金发行手续费 1124 万元。

1. 23303 地方政府一般债务发行费用支出 1189 万元, 比上年同口径增加 1115 万元, 增长 1506.76%, 主要原因是: 增加 2021 年试点地区地方政府债券资金发行手续费 1124 万元。

二、财政转移支付安排情况

本区所辖乡镇作为一级预算部门管理, 未单独编制政府预算, 为此未有一般公共预算对下税收返还和转移支付决算数据。

三、政府债务情况

(一) 举借政府债务及债券资金使用安排情况

2021 年全区新增债务限额 1.79 亿元, 2020 年底已提前下达 150 亿元债务限额, 新增举借政府债务资金 151.79 亿元(含外债转贷世行贷款资金 0.02 亿元), 分别用于驿峰西路改造提升工程 0.32 亿元、泉港区 324 线驿坂廊道拓宽改造及立面整治工程(二期)0.05 亿元、泉州白濑水利枢纽工程 1.4 亿元、偿还存量债务本金 150 亿元。

(二) 地方政府债务限额余额情况

2021 年底泉港区政府债务余额 264.49 亿元, 债务余额严格控制在省财政核定的限额 289.78 亿元内(本地区地方政府债务限额及余额详见附件)。

(三) 地方政府债券发行情况

2021年泉港区由省级代为发行地方政府债券157.12亿元（本地区地方政府债券发行数详见附表）。

按债券性质分：由省级代为发行新增债券1.77亿元、存量债务再融资债券5.35亿元、化债试点再融资债券150亿元。

（四）地方政府债券还本付息情况

2021年泉港区地方政府债券还本付息12.78亿元（本地区地方政府债券还本付息数详见附表）。

四、预算绩效开展情况

2021年，泉港区本级完成本年度171个项目5.51亿元绩效目标申报，完成2020年度167个项目5.24亿元绩效自评。区财政部门通过聘请第三方机构组织对2个部门1.14亿元和5个项目2.13亿元开展部门整体和重点绩效评价，评价结果应用于提升预算管理。